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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou faktorů úspěšnosti vybraného podniku. Pro

aplikování teoretických poznatků popsaných v literární rešerši byla pro praktickou část

vybrána společnost Applycon, s. r. o.

Společnost Applycon, s. r. o. působí v oblasti výzkumu a vývoje v elektrotechnickém

průmyslu. Jednou z jejích činností je vývoj a výroba inteligentních textilií. V 21. století

je stále toto zaměření zcela netradiční a existuje mnoho lidí, kteří ani nevědí, že

společnost existuje, ani, co si pod pojmem inteligentní textilie představit.

V současnosti se inteligentní textilie začínají využívat jako nosiče pohyblivých

multimediálních technologií, jako prostředky bezdrátové komunikace a také jako

přenosné počítače. Dále nachází své využití v monitorování stavu člověka ať již v roli

vojáka, hasiče nebo pacienta. Další využití se jeví v oblasti výroby inteligentních čidel

pachů, plynů, bakterií apod. Do budoucna se očekává také rozvoj použití inteligentních

textilií v informačních technologiích. Zajímavé je i použití jako adaptivních materiálů,

které v závislosti na podmínkách okolí a stavu člověka mění svoji strukturu, barvu, omak

a jiné charakteristiky.

To, o co se společnost Applycon, s. r. o. snaží, může přinést pro Českou republiku i okolní

země obrovský pokrok ve světě vývoje a výzkumu. Důkazem je i projekt Smart at Fire,

kde české konsorcium, s lídrem Applycon, s. r. o., jako jediné zvítězilo v mezinárodním

tendru a ukázalo tak veliký technologický náskok oproti ostatním zemím z celého světa.

Výsledkem tohoto projektu je nový zásahový hasičský oblek, který nemá nikde na světě

konkurenci. Tento výrobek ulehčí hasičům práci a několikanásobně zvýší jejich

bezpečnost.
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1 Cíl a metodika práce

1.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je analyzování faktorů úspěšnosti vybraného podniku.

V teoretické části je dílčím cílem popis marketingové situační analýzy s důrazem na

vnější a vnitřní prostředí společnosti a definování základních poměrových ukazatelů

finanční analýzy. Praktická část práce má pak za cíl získané poznatky aplikovat na

vybranou společnost Applycon, s. r. o.

1.2 Metodika práce

Pro vypracování je použito několik metod a analýz. Celková struktura práce je rozdělena

do dvou částí, a to teoretické a praktické části.

Pro zpracování teoretické části jsou použity odborné české a zahraniční publikace

zabývající se danou problematikou. Zbylé informace jsou vyhledávány pomocí

relevantních internetových zdrojů.

Praktická část se opírá o nasbírané teoretické poznatky z literární rešerše. Tyto poznatky

budou aplikovány na vybrané společnosti Applycon, s. r. o.

Potřebná data a informace byla předávána pouze prostřednictvím ústní komunikace a

domluvy s manažerem a jednatelkou společnosti. Získaná data byla dále analyzována a

z výsledků analýz byly vyvozeny patřičné závěry. Pro celkové a konečné zhodnocení

úspěšnosti byla vytvořena analýza SWOT.

Převážná část bakalářské práce je vypracována v roce 2016, proto vychází většina dat

především z právních předpisů roku 2016. Z důvodu neposkytnutí účetní závěrky za rok

2016, je v praktické části zpracována finanční analýza pouze do roku 2015.
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2 Teoretická část práce

Teoretická rešerše pojednává o základních teoretických poznatcích týkajících se

marketingové situační analýzy, která je popsána v první části. V dalších částech jsou již

konkrétně popsány složky této analýzy, a to definování makroprostředí, mikroprostředí a

SWOT analýzy. Poslední kapitola je věnována finančnímu zdraví podniku a vymezení

základních ukazatelů finanční analýzy.

2.1 Marketingová situační analýza

Situační analýza je prvním krokem strategického řízení. Jejím základním principem je

identifikace, analýza a ohodnocení všech faktorů, které mohou mít vliv na konečnou

volbu cílů a strategií firmy. Pomocí této metody podnik zkoumá jednotlivé složky a

vlastnosti vnějšího prostředí, ve kterém podniká nebo na něj můžou nějakým způsobem

působit, a vnitřního prostředí firmy. Výsledkem situační analýzy je nalezení výhodných

příležitostí, které přicházejí v úvahu s ohledem na schopnost a zdroje daného podniku.

(Jakubíková, 2013)

Důkladně zkoumá marketingové situace společnosti na trhu a její postavení v daném

prostředí, a to ve třech časových patrech – dosavadní vývoj, současný stav, a nakonec i

odhad možného budoucího vývoje. (Kozel a kol., 2006)

Nejjednodušší metodou provedení této analýzy je SWOT analýza. Existuje však ještě

podrobnější analýza, kterou je marketingový audit. (Kozel a kol., 2006)

Obr. č 1: Schéma situační analýzy

Zdroj: Jakubíková, 2013, str. 95
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2.2 Marketingové prostředí podniku

„Marketingové prostředí společnosti se skládá z činitelů a sil vně marketingu, které

ovlivňují schopnost marketing managementu vyvinout a udržovat úspěšné vztahy

s cílovými zákazníky. Marketingové prostředí představuje jak příležitosti, tak i hrozby.

Úspěšné společnosti si uvědomují, jak důležité je neustále sledovat změny v prostředí a

přizpůsobovat se jim.“ (Kotler et al., 2007, str. 129)

Marketingové prostředí jsou veškeré faktory, jež ovlivňují schopnost společnosti

uspokojit potřeby a přání na cílovém trhu. Je nutné jej neustále monitorovat,

přizpůsobovat se mu a vyhledávat v něm vhodné příležitosti a včas odhalit potenciální

hrozby. (Kotler et al., 2007)

Marketingové prostředí členíme do dvou složek – makroprostředí a mikroprostředí.

Mikroprostředí jsou faktory blízké společnosti, které ovlivňují schopnosti firmy

uspokojovat potřeby a přání zákazníků. Patří sem zejména zákazníci, konkurence,

veřejnost a také společnost. Oproti tomu je makroprostředí zahrnováno faktory širšími

společnosti, které působí na celé mikroprostředí. (Kotler, Armstrong, 2004)

Obr. č 2: Schéma marketingového prostředí

Zdroj: Horáková, 2003, str. 41

11

Při analyzování prostředí je důležité uvědomit si, že okolí společnosti netvoří pouze

území České republiky. V 21. století, vstupem do Evropské unie, se Česká republika stala

součástí jednotného trhu EU, který společnost významně ovlivňuje. Na jedné straně tato

skutečnost přináší České republice otevřený celý trh EU, na druhé straně je nutné vzít na

vědomí, že i náš trh je otevřen pro podniky z celé Evropské unie. To zcela přetváří

konkurenční prostředí například v podobě vyšších nároků na kvalitu výrobků. (Synek a

kol., 2015)

2.3 Makroprostředí

Jak je již uvedeno výše, makroprostředí je součástí vnějšího prostředí a zahrnuje faktory

z širšího prostředí. Tyto složky přímo působí na mikroprostředí a vytváří pro společnost

nové příležitosti, ale také hrozby. Jednotlivé faktory jsou navíc zcela mimo podnikovou

kontrolu a společnost je nemůže nijak ovlivnit. Je tedy velice důležité, aby manažeři

nepřetržitě faktory analyzovali. Podrobně pak identifikovali jejich působení na podnik a

včas navrhli možné změny v následném chování společnosti na základě analýzy. (Kotler,

Armstrong, 2004)

Při analyzování je však důležité odlišovat výstřelky, trendy a megatrendy. Výstřelky jsou

vždy jevy nepředvídatelné a krátkodobého charakteru. Pokud chce firma náhlého

módního výkyvu využít, je důležité správné načasování. Dalším jevem je trend, který je

již dlouhodobějšího charakteru a dá se tak lépe předvídat do budoucna. Posledním jevem

je megatrend. Je vyznačován obrovskou sociální, ekonomickou, politickou a

technologickou změnou, která ovlivňuje jednotlivce a zároveň i celou společnost po dobu

několika let. (Kotler, Keller, 2012)

Makroprostředí zahrnuje následujících šest faktorů:

 Ekonomické – hospodářské změny země, inflace, nezaměstnanost, úroveň příjmů,

daňové a celní podmínky atp.

 Demografické – počet obyvatel, věková struktura, podíl mužů a žen, hustota

osídlení atp.

 Přírodní – klimatické podmínky, znečišťování ovzduší, surovinové zdroje atp.

 Technické a technologické – technologický vývoj země, přijímání nových

technologií atp.
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 Politické – legislativa, zákonné normy, ochrana spotřebitele, ovlivňování státní

správou atp.


[…]


3.6 Zhodnocení úspěšnosti společnosti

Úspěšnou společností je ta, která dokáže přijít s novými nápady na trh, udržet si silnou

konkurenční pozici a prosperovat v dané oblasti, co nejlépe to lze.

Mezi největší úspěch společnosti Applycon se dá určitě zařadit jedinečnost oblasti

podnikání. Společnost přišla na český trh se zcela novým odvětvím, které za dobu její

působnosti stále ještě nemá přímou ani potenciální konkurenci.

Každoročně je kupředu posouvá také účast v nových projektech, na kterých spolupracují

s jinými velkými společnostmi. Jedná se většinou o firmy z oděvního průmyslu, kteří

pomohou technologie Applyconu implementovat do oblečení. Jejich posledním největším

úspěchem je jednoznačně vývoj nové technologie, která bude součástí zásahového obleku

pro hasiče. Tento chytrý oblek je v současné době tím nejlepším, co bylo doposud ve

světě vyvinuto a vyrobeno v oboru nositelných technologií pro hasiče. Applycon navíc

v tomto projektu byl lídrem konsorcia, které jako jediné splnilo veškerá kritéria pro

45

vítězství ve výběrovém řízení. V březnu 2017 tento oblek získal ocenění Zlatý Amper na

veletrhu Amper v Brně.

Z firemního prostředí napomohli společnosti také zaměstnanci, kteří mají mnohaleté

zkušenosti v oblasti elektrotechniky. Pro úspěch společnosti jsou klíčovým článkem.

Applycon, s. r. o. se snaží stále vycházet z myšlenky dělat věci jinak. Neustále tak probíhá

vývoj a výroba produktů nových, které se neustále něčím odlišují. Dále se také chtějí

vyvarovat práci pro jeden průmysl. I přesto, že mají nabídky od velkých automobilových

společností, které by jim mohli vynést velké zisky, nechtějí se do spolupráce pouštět

v současnosti ani do budoucna. Mohlo by totiž docházet k tlaku na snižování cen ze stran

automobilek a zároveň by mohlo dojít k závislosti na daném odvětví a v případě útlumu

by to společnosti přineslo jen problémy. V současnosti tak diverzifikují svoji výrobu do

více průmyslových oblastí, k čemuž jim napomáhají velké multioborové znalosti.

Z hlediska finančního zdraví na tom také není společnost špatně. Analýza byla provedena

v letech 2012-2015. Ve sledovaném období je vidět každoroční zlepšování finanční

situace. Výjimkou se může zdát rok 2013, kdy oproti roku 2012 došlo k velkému snížení

zisku. V roce 2012 měla společnost nadměrný objem zakázek, a tím i mimořádný zisk.

Tento pokles je tedy pouze návrat k běžné hodnotě vykazovaného zisku. Společnosti se

navíc během posledních 4 let podařilo snížit zadluženost celkového majetku o 20 %. Od

roku 2016 také nevlastní žádný bankovní úvěr.
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Závěr

Závěrem je dobré podotknout, že oblast, které se společnost věnuje je přínosná celé

společnosti, a to nejen na území České republiky. Vývoj inteligentní textilie může

v mnohém usnadnit život obyčejných lidí, ale hlavně také záchranným složkám

jednotlivých států. Výrobky společnosti pouze nezlepšují komfort, ale také

několikanásobně zvyšují bezpečnost například hasičů, zdravotníků a policistů. Dá se tedy

předpokládat, že v budoucnu budou tyto nové produkty v mnohých případech

zachraňovat lidské životy.

Cílem této práce byla analýza faktorů úspěšnosti vybraného podniku. V rámci literární

rešerše bylo hlavním cílem popsat marketingové prostředí společnosti, a to

makroprostředí a mikroprostředí. Dále definovat základní poměrové ukazatele finanční

analýzy a analýzu SWOT. Na základě získaných poznatků z teoretické části, byla

vypracována část praktická, kde byly jednotlivé poznatky aplikovány na společnosti

Applycon, s. r. o.

V praktické části bylo analyzováno makroprostředí pomocí PEST analýzy a

mikroprostředí podle Porterova modelu pěti sil. V další části bylo provedena analýza

finančního zdraví společnosti díky základním poměrovým ukazatelům, a nakonec byla

vytvořena analýza SWOT.

V poslední kapitole je provedeno kompletní zhodnocení úspěšnosti vybrané společnosti.

Přínosem této práce bylo hlavně analyzování silných a slabých stránek, příležitostí a

hrozeb. U možných hrozeb a slabých stránek byla zároveň navržena možná řešení.
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Předložená bakalářská práce je zaměřena na analýzu faktorů úspěšnosti vybraného

podniku.

Teoretická část je rozdělena do 6 hlavní částí – marketingová situační analýza,

marketingové prostředí společnosti, makroprostředí, mikroprostředí, finanční analýza a

analýza SWOT.

V praktické části je stručně charakterizována společnost Applycon, s. r. o. U této

společnosti je pak provedena analýza makroprostředí, mikroprostředí, základních

poměrových ukazatelů finanční analýzy a SWOT.

Závěr práce se zabývá zhodnocením úspěšnosti podniku.

Abstract

BEZDĚKOVÁ, Martina. Analysis of success on a particular firm. Bachelor’s thesis.

Plzeň: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Plzeň, 51 pages. 2017.

Keywords: macro environment, micro environment, SWOT analysis, financial analysis,

intelligent textiles

Bachelor thesis is focused on analysis of success on a particular firm.

Theoretical part is divided into six main parts – Situation Analysis, Marketing

Environment, Macro Environment, Micro Environment, Financial Analysis and SWOT

Analysis.

In the practical part the company Applycon, s. r. o. is introduced. There is also

Macroenvironmental and Microenvironmental Analysis, Financial Ratio Analysis and

SWOT Analysis made based on materials from the company.

There is an evaluation of the company´s success at the end of this thesis.