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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N_nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický záklaďpráce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zptacovánípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
o Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuj i klasiťrkovat bakalářskou pf áci klasifi kačním stupněm :
1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Studentka zptacovala velmi pěknou bakalářskou práci natéma AnaIýza faktorů úspěšnosti vybraného
podniku. V úvodu provedla rešerŠi dostupné literatury a zdrojů, zvo|ilahodnocení přes marketingovou
situační analýzu a finanční analýzu. Praktickou ěást zpracovala na datech vybraného podniku,
vypočetla ukazatele finanční artalýzy a provedla SWOT analýztt. V práci se objevují chyby
v definování ukazatelů - viz doplňuj ící otázky. Studentka splnila stanovený cíl, po zodpovězení otázek
navrhuji práci hodnotit i jako výbornou.

l2 3 4 Nx!!!!X!!D!!x!!!x!!!!!xtnntrx!!!trx!!!nxnIntrtrXTNXN!DNx!!nnx!!trtrtrxnnn!!!nxx!tr!!

':''' b"' ii"'"ti1':!'" í;'l'*?;f
''ii';;iÁ

' ť /.|.-1 /. 1r1}l''| ' \':-

|:'.Í ''j !,Á';^y}.i

FAKULTA EKONOMICKA
Katedra KFU

otázky a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajobě:3

Na str. i8 definujete ukazatele likvidity. Ukazatel okamžité likvidity uvádíte jako poměr pohotových
platebních prostředků a dtuhů s okamžitou splatností' Jakého výsledku by mělukazatel v tomto
případě dosáhnout? Na str. 37 provádíte výpočet ukazatele oL, zjakých zdrojů byla data ěetpána?

Na str. 28 uvádíte stav nezaměstnanosti v ČR a Plzeňském kraji, a usuzujete, že nizkánezaměstnanost
má negativní vliv na získání Vysoce kvalifikovaných pracovní sil. Vysvětlete tento Váš závěr'

Y Plzni, dne 26. 5. 2017 itele

Metodické pozrrámky:

1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifftační Stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l 0 vět.
3 otázky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě - dvě aŽiÍi otázky.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČ|J nejpozďěji do termínu stanoveného katedrou
(viz stranky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).
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